组织
乐职委组〔2017〕35号
关于转发《中共四川省委组织部印发〈关于

加强基层党组织应急管理工作的意见〉

的通知》的通知
各党总支：

近日，省委组织部下发了《关于加强基层党组织应急管理工作的意见》（川组发〔2017〕9号），对进一步加强基层党组织应急管理工作作出安排部署。现转发你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

一、及时传达学习文件精神

各总支要高度重视基层党组织应急管理工作，10月上旬前务必将文件精神传达到每个党支部和每名党员。同时，要将应对自然灾害、事故灾难、处突维稳等方面的知识技能作为党员干部和群众日常教育培训的重要内容，确保党员干部每人每年接受应急知识培训累计不少于1天。

二、建立应急管理工作机构

各党总支及时成立应急管理工作机构，由总支书记担任第一责任人，总支委员、支部书记为成员；组建以党员为骨干的应急队伍，广泛吸收入党积极分子、青年后备干部、复员退伍军人等参加，并报党委组织部备案。

三、做好隐患排查整改

各党总支要组织对辖区内的自然灾害隐患、安全生产隐患、社会矛盾纠纷等进行全面梳理排查，建立问题隐患台账。排查出的问题隐患要实行分类动态管理，对短期内可以完成整改的，要立即采取有效措施消除隐患；对情况复杂、短期内难以完成整改的，要制订切实可行的应急预案，同时做好监控和应急准备工作；对自身难以完成整改的，应当及时向学院党委和有关部门报告。同时，各党总支每年至少组织开展1次应急演练，不断提高党员群众应急实战能力。

四、畅通信息报送渠道

各党总支要加强对突发公共事件的信息报告和预警，专门确定1名党员干部作为信息报告员，并就突发事件信息报送的内容、方式、时限等相关要求进行有针对性的培训。同时，应急信息报告员要保持24小时通讯畅通，对可能引发重大突发公共事件的预测预警信息，必须在2个小时内逐级上报，不得迟报、瞒报、漏报。

五、加强应急快反处置

突发公共事件发生后，各党总支要在第一时间作出反应，立即组织应急队伍，组成党员服务队、党员突击队、党员抢险队等，以营救遇险人员为重点，开展先期处置工作。广大党员要佩戴党徽，主动把党员身份亮出来，带头承担重任，全力协助控制事态发展，做好现场取证、道路引领、后勤保障、秩序维护、物资发放、心理引导、等协助处置和善后处置工作，防止发生次生、衍生事故，避免造成更大的人员伤亡、财产损失和环境污染。

六、强化宣传总结推广

应急响应状态结束后，各相关党总支要及时回顾总结应急处置期间的工作情况，把工作中的好方法好经验转化为制度，对暴露出的问题进行整改完善，不断提高应急管理水平。党委组织部要系统总结各党总支在应急管理中的好机制好做法、发挥党组织和党员干部作用的生动实践、成功经验、宝贵精神，并在面上予以宣传和推广。

附件：《中共四川省委组织部印发〈关于加强基层党组织应

急管理工作的意见〉的通知》（川组发〔2017〕9号）

                中共乐山职业技术学院委员会组织部

                        2017年9月30日